
                         日 薬 業 発 第 374 号 

                         平成 30 年 3 月 27 日 

 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

                    日 本 薬 剤 師 会 

                        副 会 長  森  昌 平 

 

「医療用医薬品の流通改善に向けて流通関係者が遵守すべきガイドライン」の

相談窓口について（周知） 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記につきまして厚生労働省医政局経済課より連絡がありましたのでお知ら

せいたします。 

「医療用医薬品の流通改善に向けて流通関係者が遵守すべきガイドライン」

につきましては平成 30 年 1 月 29 日付け日薬業発第 323 号にてお知らせしたと

ころですが、同ガイドラインでは厚生労働省による関与として「流通当事者間

で交渉が行き詰まり、改善の見込みがない場合、厚生労働省医政局経済課に設

置した窓口に相談できる」とされており、今般、本年 4 月 1 日より以下のとお

り窓口が設置されます。 

 つきましては、貴会会員にご周知下さいますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

○厚生労働省ホームページ > 政策について > 分野別の政策一覧 > 健康・医療 

> 医療 > 医薬品・医療機器産業の振興について 

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/shi

nkou/index.html 

・医療用医薬品の流通改善に向けて流通関係者が遵守すべきガイドラインに関

する相談窓口（準備中） 








